UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519**

**VD16 E 320**

XXvij: Junij. hora. 7. antemeridiana

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

cello labore ne cōtra id qd̄ superius dixerat sibi aliquid dare videret. Nec grā  
line se ut liberū seruaret arb: testis est agerissimus, et sacre scripture luculentus  
interpres et ḡfaz laborasse et apostoli. q̄re ub: arb:sua nō fruſtrā acutitate.  
¶ Ad quartū dixit se Eckius responsurū postero die qm̄ hora tam erat adiect  
Carosta: hac ratione se obmisſisse auctoritates e sacris non adductas quia ſe  
quenti die locus augmentandi ſibi debebat. Respondit Eckius n̄i ſi ſe  
cerer, ſe abſtūrū vīctum.

**E**VIIJ. Junij. hora. 7. antemeridiana  
¶ Dominus doct: Eckius admittit q̄ Carolostadii respondeat.

**Responsio Carolostadii.**

¶ Ad primū respondeo q̄ aduerbiū non, et lectorē ad prius dicta remitto ceterq̄  
q̄ dñs Eckius de auctoritate Ecclesiast: 15. que est ſi volueris mandata cōſer  
vare. Cōſernabunt te, plerach inculcat, elegans reſponſio eſt apud August:  
de ḡfa et lib:arb:c. 15. per gratiā (inquit) ſit tam magna voluntas ut poſit  
implere diuina mādata que voluerit. Ad hoc em̄ valet qd̄ ſcriptū eſt. Si volu  
eris cōſernabis mandata. et. c. 16. deniq̄ ait idem August: ipſe idem qui dixit  
Si volueris conſervabitis mandata in eodem lib:o. c. 22. dicit Quis dabit oſ  
meo Custodiā et ſing labia mea ſignaculū certū. Ne forte cadiam ab eo et ligua  
mea perdat me. Cum ḡ verū ſit q̄ dixit ſi volueris cōſervabis mandata. quare  
nam querit oſ ſuo dari custodiā. Et paulo inferius idē August: ait ſi volueris  
conſervabis mandata certum eſt nos mandata ſeruare ſi volumus ſed quia  
preparat voluntas a dñō ab illo petendū eſt ut velim⁹. quātū ſufficiet ut vo  
lendo faciamus. certum eſt nos velle cum volumus ſed illa facit ut velim⁹. boſ  
num de quo dictum eſt a dñō gressuſ bois dirigenſ et viam eius voler. Psal: 36  
Qui opatur in nobis velle et operari p̄ bona voluntate Phillip: 2. peruidet  
ergo diligenter dñs Doctor cum deus inſpirat bonum vele bonūq̄ opari. Ne  
ub: arb: malis ſcripturaz glossis precipiter et hominib⁹ adhuc rudibus non  
in lege christi formatis ſuperbie tumore p̄ ſcienția theoloſica inculcat. Ego  
quātē dico Christū p̄trea veniſſe ut lib:arb: diabolo mancipatiū e ſanciū  
eius eriperet. ob id nimtrū Christus qui petim̄ nō nouit factus eſt petim̄ ut nos  
efficeremur iuſtitia dei in deo. Qd̄ Paulus dicit. 2. Cor: 5. quoniam lib:arb:  
nūllam iuſtitiam facere potest niſi Ch: illus assumat prius peccata lib:arb:  
et ipsum transferat in regnū lucis ut ſit ſolus Ch: illus bonus in bonis. in iuſtiti  
ſicatis iuſtus. ſanctificatio in ſanctificatis et in redemptis redemptio. Ne quī ſi  
ptiam gloriā ſuam querere audeat qd̄ Paulus. 1. ad Cor: 1. ſcribit dicens Ex  
ipſo aut̄ vos eſtis in Christo. Iesu qui factus eſt nobis ſapientia a deo et iuſtitia  
et ſanctificatio et redemptio ut velim⁹ ſcriptū eſt qui gloriatur in dñō glorie  
H̄ieremie. 9. hec eſt vera theoloſoz ſcienția nūl ſcire niſi. Ch: illi virtutem et  
noſtrā iuſtitiaſē. tunc em̄ recte vītus in iuſtitiate pſicitur. Et ſola grātia  
nobis ſufficit. 2. Cor: 12. Poſtemo auctoritas ſi volueris non habeviſ  
bāram ſacramēntū qd̄ ceſſauit.

¶ Ad ſecundū de mutatione veritatis dico q̄ dñs. Doct: diuerticula querit et  
me inſtituit aliorū trahere quo ſe cauſamq̄ ſuam in cunctis recōdere et laſ  
tebus tegere queat. ſatis em̄ dixi q̄ grātia extendit manū confiſiū noſtrā ad boſ  
num. Ipſe aut̄ nulla auctoritate eadem verba ſeptiſ regerit.  
¶ Ad tertiu quādo egregius dñs. Doct: dicit ſibi diſplicere et auribus ſite eſſe  
moleſtū qd̄ dixi de ſerro respōdente Ecce dñs alia quinq̄ ſuperlucrat⁹ ſum r̄c.  
Reſpondeo nec me ex defunto r̄ſolue qd̄ aures ledat. Nec ad proſitum noſtrū  
buſiſmōi ambiguitas p̄tinet. vellem tamē q̄ dñs Eckius accuratius loquens  
tiū pſonas diſpiceret et qd̄ August: ad D: osiū c. 9. admonet diligenter atten  
deret. quis in ſacris literis loquatur q̄ aut̄ obſtrept de expoſitione affirmatiſ  
per negatiuā. Dea nūl refert niſi q̄ illuſmodi obleſiones tractatouſ: expoſ

nibillū et parvōꝝ logicaliū cōmittant. q̄ aſſe vōculam istam mecum expendit  
et ſubero arboſpartiōne adhuc aliquā p̄piam quā gratia nō faciat tribuit ſatis  
notū eſt intellectiōnē: dñi Pauli q̄ misere torqueat auctoritatē eius cōtra maſ  
niſtētam diui apostoli intentionē qui omnē actionē quā gratia nō efficit ables  
gaſt cum dixit Non ego ſed gratia dei mecum hoc eſt. non ſum ego qui ſpēz  
talem actiuitatē et aiunt ſcholaſtici ſed gratia eſt que omnē largitur opeſationē  
Que vires viuuerſas admiſtrat que me pellit. me agit. grā em ei⁹ ſum id qd  
ſum. et gratia eius in me vacua noſi fuit hoc eſt Quidquid opatus ſum toſ  
tum hoc preſtit gratia Dñis bonaſ actiones dei grā mihi cōceſſit. qd clari⁹  
dicit. z. ad Corin:4. habemus theſaurū iſtum in vasis ſiciliib⁹. hoc eſt in  
vasis carnis et iſtūm habemus quidquid ad gratiā p̄tinet. perpendat aue  
dñs. Doct̄ ip̄ dñiſus Paul⁹ nos vafa gratiā vocat et ſuſpiciat qd ſequit. q̄re  
habeam⁹ theſaurū Chriſti in vasis ſiciliib⁹. ut ſublimitas alſit ſtructus deſ  
er non ex nobis Quid egenus reſtimonio? cur trict⁹ inuolumini? cur ambis  
guis ſuſpendimur? Quado manifeſte ſcriptura rotu qd ſublime eſt virtuti deſ  
nō noſtre faſculati reputat Charitas em ſola in nobis. et nobifcū omnia ſuffert  
omnia credit. Omnia ſperat. omnia ſuſtinet Dñia opatur. i. ad Co: 12 Hoc eſt  
gratia facit noſ pacientes credulos et oparores. Iſpa facit introitum noſtri.  
ipſa quoq; facit exitum noſtri Huic ſententię accedit q̄ Johani: baptiſta huſ  
militier et veraciter dixit. Non poſt hō accipere qndq; niſi fuerit ei datuム de  
celo Johani:3. Adhuc tamen dñs meus Eclipta vult agere et actionē ſperiale  
libero arb: adſcribere. quantū ad opa gr̄e p̄tinet q̄ſi auct̄ dñi p̄ci: ſor̄ ſatert  
homini nō poſſe accipe qndq; niſi fuerit ei datuム de celo. Sed eāt pductores  
oym bono:ū. qn̄i baptiſta dñi nō poſt recipe niſi deſup concedat Hoc eſt qd  
eleganter Ambroſius l. z. c. 9. de vocatiōe oym gentiū dicit ip̄ em grā Inquit  
hoc omni ḡne medendi atq; auxilliandi agit ut in eo q̄e vocat p̄iſmā ſibi recepſ  
tricē ſamulā bonoꝝ ſuox p̄paret volūtati Ecce dicit grām efficere voluntatē  
receptricē donoꝝ gr̄e. Et quicquid ad bonū op⁹ p̄tinet qd Jobaſis dicebat  
biſ verbiſ nemo poſt accipere zc.

¶ Scđo dicit q̄ grā p̄parat voluntatē ſamulā bonoꝝ dei At domiň⁹ meus  
Eccl⁹ facit voluntatē reginā cū dicit voluntatē h̄e ſpetiale actiuitatē et natu  
ralē concurrente in bonis meritis. Per iſta reor ultime inducionei ex Zie: ſatis  
fieri q̄ Idē Zie: l. 1. aduerſus Pelagianos coluſſia i. z. memoratā auctoritatē  
Jobaſis nemo poſt accepit quicq; zc. auxilio del coaptat ſe plures alias au  
toſtates meo proposito congruentes contexte.

¶ Ad quartū placet mihi q̄ egregi⁹ dñs doct. exspectet mea argumēta quib⁹  
ut in dño ſpero et confido viriliter et ſtrenue p̄tendā bona merita vel opera ex  
omni pte hoc eſt. tota eſſe dei. quantū ad actiuitatē ſeu largitionē ipſo: ū ſpectat  
et noſtra ea ratione fieri q̄ nobis grātia diuina clementia cōferunt Et admodū  
mihi grātia eſt q̄ egregi⁹ dñs mens olim diuersariuſ prima tam p̄gressione in  
meam. Immo ip̄ ſanc: ſuam pertractuſ aſſerit liberū arbitriū ſeu voluntatē  
lapſaz grātia dei nondū erectā atq; iſta uirū ſuam p̄fere posſe qd deo grātia  
accepta atq; cōplacitū ſit Valeat iſgiſ dispositioſes ſcholaſtice de cōgruo Nec  
proſine cōtritiones quas voluntati neclum ſanare attribuſit Faciſſat Aſtioſ  
barū opinioň parens q̄ ſupra quadringentos annos nō ſine lactura anſaz  
reſter ſcripturaz candore et ſpiritu docuerunt Interim ſalua ſit cōcluſo mea  
u que eſt Auguſti: de ſpi et lit: c. 3. Qd libe: arb: ante grātia band qndq; niſi  
ad peccātū valeat. Sit et. i. z. firma Que eſt Ambri ſi de vocatiōe oym gen  
tium l. 1. c. 2. coluſa ultima qſi voluntas non directa per diuina voluntatē  
tanto citius propinquat iniquitati. quāto acius intendit actiōl. Illud quoq;  
pessim eſt qd Theologoz vulgus diſsemiat hominē faciendo qd in ſe eſt obiſ  
ſem gr̄e remouere poſſe. ſatis em in 2cluſione tredecima debilitatum eſt.

A. 119

### Contra Eckius.

¶ Quia actus noster est disputatio non prelectio domini concepta et ad fastidiosis leuandis dico ad prius placere mihi duit Augustini expositione de gratia et libero arbitrio: capitibus. c. 15. 16. et 20. Quoniam sanctus pater illis locis liberti arbitrii iura sicut liberata fecit si voluntis et illud quod est necessarium non obicitur gratia sed dei cooperantem et ita cooperantem ut boni operis actio deo et gracie ut principaliter agentibus: merito tribuatur. unde christiani hominis est et gratia predicare et simul liberti arbitrii praetatem defendere ut doctus augustinus. l. 2. ca. 18. de baptismo parvulorum docuit et sacer Ambrosius in vestibulo de voca tione omni genere admonuit Hieronimum: quodque libet aduersus Pelas: hoc sibi studium fuisse affirmat et omnipotentia dei simul cum libero arbitrio astrueret.

¶ Quod vero secundo ornatiss: Doctor me admonone ne hominibus adhuc crudib: tumorem superbieingerat cu libet arbitrii defensio. Nunquam debebat hoc de me suspicari ita est liberum arbitrii: contra Hanc hec et pavidam defendo ut gratiam et velut principalem longe anteret contra danatos Pelagianos et quod angustius. l. 3. h. ipso: Nam ad lib: arb: velut sessio: em ad equum compate: ea que dicta sunt in collaudatione gratie grata ter accipio. utinam deus nobis eam largatur.

¶ De secundo dico me nihil inculcare toties nisi quod velim libertatis legem per

sapientem explicata cuius et Cyprianus meminist ad Cornelium papam dicens Christus

non increpauit residere sed magis puerus ad apostolos suos dixit. Numquid

et vos vultis absire? Gerant se legem qua bona libertati sue relictus et in arbitrio:

propositus morte sibi appetit vel vitam. Hac inquit legem volui per sapientem

admonendo esse propositum que velut admonitio ad viros et posteros non

vero premortuos pertinet.

¶ De tertio quod clarissimus Doctor: tertio citra modestiam me incusat quasi misere torqueam apostoli verbis non ego sed gratia dei mecum et velim tribuere speciale operationem libero arbitrio non faciat gratia Hieronimi plurimum unde hoc sibi in mente venerit quod ad verba apostoli sola Hieronimi: ubi addiderit et magis miror: cu eos plam besterne disputatis et Hieronimus habuerit quod mihi imponit. Non convenerunt quod asseruerim libet arbitrii spalem habere operationem quam non faciat gratia quod non cogitauit quidem de quo remitto me ad scripta per Hieronimorum Hieronimi que posteriorus induxit plus opponendo. Respondendo de gratia desuper data. Quis hoc ignorat: cum pueri noverint istud Jacobus omne donum optimum. Unde et Ambrosius recipio atrauentem voluntatem esse receptorem bonorum atque famulam sed per Clarissimum doct: mihi ascribit voluntate me facere voluntatem reginam hoc inquit factio. Ut indefensione mea conclusione. s. posuit. Compata voluntate ad potestias inferiores executrices verum esse voluntatem ipsam esse in anima sicut reginam in regno. Quod ad hunc probabo. In comparsione vero ad gratiam et ad deum famula est et ancilla postrema quod ad Hieronimum responderet alius eius locum ex l. 1. h. Pelagius: colitur. Euocando vellem dicas Doctor: respondisset ad verba Hieronimi: quod me inducta que libero arbitrio suam dant actualitate. Dare enim instantiam non est solvere sed obiecta oportet diluere.

¶ Laetolstadtus voluit super hec concludere ex Eckius oppositis et pene cōcessis sed Eckius argutissime contendebat horam esse. neque plane concedere Laetolstadtio. ad Rectores et primarios res rectas quorum iudicio in altam horam dilatum est.